ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 11 декабря 2023 г. № 695-р

г. Кызыл

О подготовке материалов для

государственного доклада о состоянии

защиты населения и территорий Российской

 Федерации от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в 2023 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

29 апреля 1995 г. № 444 «О подготовке ежегодного государственного доклада о

состоянии защиты населения и территорий Российской Федерации от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»:

1. Утвердить прилагаемый план подготовки материалов для государственного

доклада о состоянии защиты населения и территорий Российской Федерации от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2023 году (далее –

план подготовки).

2. Руководителям органов исполнительной власти Республики Тыва, указан-

ным в плане подготовки, до 20 января 2024 г. организовать подготовку материалов

для государственного доклада о состоянии защиты населения и территорий Россий-

ской Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

2023 году (далее – материалы) в соответствии с планом подготовки и представить их

в Службу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва.

2

3. Службе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики

Тыва до 1 февраля 2024 г. согласовать с Главным управлением МЧС России по Рес-

публике Тыва и представить в Министерство Российской Федерации по делам граж-

данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, ФГБОУ ВО «Академия гражданской защиты МЧС России имени генерал-

лейтенанта Д.И. Михайлика» материалы на бумажном носителе и по электронной

почте (a.bychkov@mchs.gov.ru; gosdoc@agz.50.mchs.gov.ru).

4. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Тыва

от 12 декабря 2022 г. № 702-р «О подготовке материалов для Государственного до-

клада о состоянии защиты населения и территорий Российской Федерации от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2022 году».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                               В. Ховалыг

mailto:gosdoc@agz.50.mchs.gov.ru

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

  от 11 декабря 2023 г. № 695-р

П Л А Н

подготовки материалов для государственного доклада о состоянии

защиты населения и территорий Российской Федерации от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера в 2023 году

№ пункта

(подпункта)

методических

рекомендаций

Наименование подразделов материалов государственного доклада Срок исполнения Ответственные за разработку

пункта (подпункта)

Глава 1. Основные показатели и оценка состояния защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.1. Статистические данные о чрезвычайных ситуациях в 2023 году: Главное управление МЧС России по Республике Ты-

ва (по согласованию)

1.1.1 Статистические данные о чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях 19 января 2024 г. Главное управление МЧС Рос-

сии по Республике Тыва (по

согласованию)
Таблица 1.1 Оперативные показатели по чрезвычайным ситуациям в 2023 году

Таблица 1.2 Оперативные показатели по пожарам в 2023 году

Таблица 1.3 Оперативные показатели по пострадавшим и спасенным; данные

ведомственного учѐта по происшествиям на водных объектах и погибшим в

2023 году

Таблица 1.4 Оперативные показатели по дорожно-транспортным происшестви-

ям в 2023 году

1.1.2. Чрезвычайные ситуации техногенного характера 19 января 2024 г. Главное управление МЧС Рос-

сии по Республике Тыва (по

согласованию)
Таблица 1.5 Распределение техногенных чрезвычайных ситуаций по характеру

и виду источников возникновения в 2023 году

Таблица 1.6 Распределение техногенных чрезвычайных ситуаций по субъектам

2

№ пункта

(подпункта)

методических

рекомендаций

Наименование подразделов материалов государственного доклада Срок исполнения Ответственные за разработку

пункта (подпункта)

Российской Федерации в 2023 году

1.1.3. Чрезвычайные ситуации природного характера  Главное управление МЧС Рос-

сии по Республике Тыва (по

согласованию)
Таблица 1.7 Распределение природных чрезвычайных ситуаций по характеру и

виду источников возникновения в 2023 году

Таблица 1.8 Распределение природных чрезвычайных ситуаций по субъектам

Российской Федерации в 2023 году

1.1.4. Природные ЧС, связанные с биологической опасностью  19 января 2024 г. Управление Роспотребнадзора

по Республике Тыва (по согла-

сованию), Министерство здра-

воохранения Республики  Ты-

ва, Министерство сельского

хозяйства и продовольствия

Республики Тыва, Министер-

ство лесного хозяйства и при-

родопользования Республики

Тыва, филиал ФГУ «Россель-

хозцентр» по Республике Тыва

(по согласованию)

Таблица 1.9 Распределение природных чрезвычайных ситуаций, связанных с

биологической опасностью, по характеру и виду источников возникновения в

2023 году

Таблица 1.10 Сведения о массовых инфекционных, паразитарных заболеваниях

и отравлениях людей

Таблица 1.11 Сведения об инфекционных, паразитарных и зоонозных заболе-

ваниях животных и птиц

Таблица 1.12 Сведения о распространении наиболее опасных болезней и вре-

дителей сельскохозяйственных растений и леса

1.3. Обобщенный показатель состояния защиты населения от чрезвычайных ситуа-

ций

Таблица 1.31 Количество погибших в результате чрезвычайных ситуаций  в

субъекте Российской Федерации в 2023 году  (показатель риска)

19 января 2024 г. Главное управление МЧС Рос-

сии по Республике Тыва (по

согласованию)

1.4. Оценка состояния защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

до 15 декабря 2023 г. Главное управление МЧС Рос-

сии по Республике Тыва (по

согласованию)

 Таблица 1.33 Сведения по ПОО до 15 декабря 2023 г. Главное управление МЧС Рос-

сии по Республике Тыва (по

согласованию), Министерство

топлива и энергетики Респуб-

3

№ пункта

(подпункта)

методических

рекомендаций

Наименование подразделов материалов государственного доклада Срок исполнения Ответственные за разработку

пункта (подпункта)

лики Тыва, Отдел технологиче-

ского и энергетического надзо-

ра по Республике Тыва Ени-

сейского управления Ростех-

надзора (по согласованию)

Глава 2. Основные результаты функционирования подсистем единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.2. Территориальные подсистемы РСЧС Служба по гражданской обороне и чрезвычайным си-

туациям Республики Тыва

2.2.1. Правовые основы функционирования территориальных подсистем РСЧС до 20 декабря 2023 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва
Таблица 2.4 Нормативно-правовая база ТП РСЧС

Таблица 2.5 Полнота отработки документов нормативно-правовой базы ТП

РСЧС

2.2.2. Деятельность органов управления и сил ТП РСЧС в мероприятиях по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

до 20 декабря 2023 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию) Тыва, Управление Ро-

спотребнадзора по Республике

Тыва (по согласованию), Ми-

нистерство топлива и энерге-

тики Республики Тыва, Мини-

стерств жилищно-

коммунального хозяйства Рес-

публики Тыва,  Министерство

лесного хозяйства и природо-

пользования Республики Тыва

4

№ пункта

(подпункта)

методических

рекомендаций

Наименование подразделов материалов государственного доклада Срок исполнения Ответственные за разработку

пункта (подпункта)

2.2.3. Силы и средства ТП РСЧС до 20 декабря 2023 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию)

Таблица 2.6 Сведения о силах и средствах ТП РСЧС по федеративным округам

и субъектам Российской Федерации

2.2.4. Создание финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций ТП РСЧС

до 20 декабря 2023 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию)

Таблица 2.7 Сведения о наличии резервов финансовых ресурсов по федераль-

ным округам и субъектам Российской Федерации

Таблица 2.8 Сведения о расходовании резервов финансовых ресурсов по феде-

ральным округам и субъектам Российской Федерации

Таблица 2.9 Сведения о наличии резервов материальных ресурсов по феде-

ральным округам и субъектам Российской Федерации

Таблица 2.10 Сведения о создании и планировании резервов по федеральным

округам и субъектам Российской Федерации

2.3. Результаты прохождения паводкоопасного периода до 20 декабря 2023 г. Министерство лесного хозяй-

ства и природопользования

Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию)

Таблица 2.11 Распределение зон затопления по результатам прохождения па-

водкоопасного периода в 2023 году по федеральным округам и субъектам Рос-

сийской Федерации

Таблица 2.12 Группировка сил и средств РСЧС, привлекаемая для обеспечения

безопасности прохождения паводкоопасного периода, по федеральным округам

и субъектам Российской Федерации

Таблица 2.13 Превентивные мероприятия, организованные в целях обеспече-

ния безаварийного прохождения паводкоопасного периода на территории Рос-

сийской Федерации

5

№ пункта

(подпункта)

методических

рекомендаций

Наименование подразделов материалов государственного доклада Срок исполнения Ответственные за разработку

пункта (подпункта)

2.4. Результаты прохождения пожароопасного сезона до 20 декабря 2023 г. Министерство лесного хозяй-

ства и природопользования

Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию)

Таблица 2.14 Распределение количества и общей площади очагов ланд-

шафтных пожаров  по федеральным округам и субъектам Российской Федера-

ции

Таблица 2.15 Распределение количества и общей площади очагов ланд-

шафтных пожаров  по категории земель на территории  Российской Федерации

2.5. Учения и тренировки, проводимые в 2023 году  до 20 декабря 2023 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию)

2.6. Оказание за счет средств федерального бюджета финансовой помощи населе-

нию, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций

до 20 декабря 2023 г. Министерство финансов Рес-

публики Тыва, Министерство

труда и социальной политики

Республики Тыва
Таблица 2.16 Показатели выплат населению из федерального бюджета

Глава 5. Основные выводы о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

5.1. Выводы о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций в 2023 году

27 января 2024 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

ванию)

5.2. Приоритетные направления деятельности по защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций на 2024 год

27 января 2024 г. Служба по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуаци-

ям Республики Тыва, Главное

управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласо-

6

№ пункта

(подпункта)

методических

рекомендаций

Наименование подразделов материалов государственного доклада Срок исполнения Ответственные за разработку

пункта (подпункта)

ванию)